diuersos finis. Et hec ē diuersitas speciei maxime si sit finis proximis. Alio modo secūdum propinquitatē ad finem uel distantiam ab ipso. Sicut patr; & motus differunt specie hīm q̄ oī dīmanē ad diuersos terminos. Secundū uero q̄ una p̄s motus est p̄pinquioz termio q̄z alia attēdit differētia hīm p̄fectum & imperfectū. sic ergo due leges distingui possūt. Vno modo quasi omniō diuerse. ut pote ordīnare ad diuersos finis. sicut lex ciuitatis que esset ordīnata ad hoc q̄ ppl's dominare esset specie differētis ab illa lege que esset ad hoc ordīnata q̄ optīmates ciuitatis domiarent. Alio modo due leges distingui possunt hīm q̄ una p̄pinquiūs ordīnat ad finē. alia uero remotius. Puta i una & eadem ciuitate dicit̄ alia lex que imponit̄ uiris p̄fectis qui statim possunt exequi ea que p̄tinent ad bonū cōmune. & alia lex de disciplina pueroz qui sunt instruendī qualitē post modum opa uirozo exequant̄. Dicendū est ergo q̄ secundū primū modum lex noua non ē alia a lege ueteri. quia utriusq; est unus finis sc̄z ut hoīes subdant̄ deo. Est autē unus deus & uoni & ueteris testamenti. hīm illud ro. iiii. Vnus deus est qui iustificat circūcisionem ex fide. & p̄putiūz per fidē. Alio modo lex noua est alia a ueteri. quia lex uetus est quasi pedagog⁹ pueroz. ut apl's dicit ad gal. iii. Lex autē noua est lex p̄fectionis. quia est lex caritatis. de q̄ apl's dicit ad col. iii. qđ est uinculū p̄fectoris. Omnes em̄ differētis que assignant̄ mē nouam legē & ueterē accipiunt̄ hīm p̄fectū & imperfectū. p̄cepta em̄ legis cuiuslibet dantur de actibus uirtutū. Ad operāda autē uirtutum opa aliter inclinanē imperfecti qui nūdū habēt uirtutis habitū. & aliter illi qui sunt p̄ habibitum uirtutis p̄fecti. Illi em̄ qui nūdū habēt habitū uirtutis inclinanē ad agendū uirtutis opera ex aliqua causa extrinsecā. Puta ex cōminicatōe penarū. uel ex p̄missione aliarū extrinsecarū remunerationū. puta honoīs. diuitiarū. uel alicui⁹ huiusmōdi. Et ideo lex uetus que dabaē imperfectis id ē nūdū cōsequunt̄is gratiam spiritualē dicebaē lex timorū. in quantū inducebat ad obseruantia p̄ceptoz p̄ cōmīcatōem quarūdā penarum. & dicit̄ habere temporalia quedā p̄missa. illi autē qui habent uirtutē inclinanē ad uirtutis opa agēda p̄pter amoīem uirtutis. n̄ p̄pter aliquā penā aut remuneratōem extrinsecā. Et ideo lex noua cuius p̄ncipalitas consistit in ipsa spirituali gratia idita cordibus dicit̄ lex amoris. & dicunt̄ habere p̄missa spiritualia & eterna que sunt obiecta uirtutis p̄cipue caritatis. & ita p̄ se in ea inclinanē non quasi in extranea sed q̄si in p̄pria. & p̄pter hoc etiā lex uetus dicit̄ cohēbere manū non aim. quia qui timore pene ab aliquo peccato abstinet. non simplicē eius uoluntas a peccato recedit. sicut recedit uoluntas eius qui amore iusticie abstinet a peccato. & p̄pter hoc lex noua que est lex amoris dicit̄ aim cohibere. Fuerunt tamē aliqui in statu ue-te-ha-

bentes caritatē & gratiam spirituſancti qui p̄ncipaliter expectabant p̄missiones spirituales & eternas. & hīm hoc p̄tinebāt ad legē nouam. Similiter etiā in nouo testamēto sunt ali qui carnales nūdū p̄timentes ad p̄fectiones noue legis. p̄pter quos etiā oportuit i nouo testamēto induci ad uirtutis opa per timores penarū. & per aliqua temporalia p̄missa. Lex autē uetus & si p̄cepta caritatis daret. non tam p̄ eam dabaē spirituſanctus. p̄ quē diffundit̄ caritas cordibus nostris. ut dicit̄ ro. v. Similiter hīm apl's ro. viii. Lex uet⁹ dicit̄ esse lex factoz. lex autē noua dicit̄ lex fidei. Sed lex noua dicit̄ lex fidei inquantū eius p̄ncipalitas consistit in ipsa gratia que interius datur cōdēntibus. unde dicit̄ gratia fidei. Habet autē secundario aliqua facta & moralia & sacramētalia. sed in hīs non consistit p̄ncipalitas noīe legis sicut p̄ncipalitas ueteris legis in eis cōsistebat. illi autē qui in ueteri testamēto deo fuerunt accepti p̄ fidem hīm hoc ad nouū testamētum p̄tinebāt. nō em̄ iustificabāt nisi p̄ fidem christi qui est actor noui testamēti. vñ & de moysi dicit̄ apl's ad heb. xi. q̄ maiores diuītias estimabat thesauro egyptoz īproperiū christi. Circa secundū sc̄z utrū lex noua īpleat legem ueterē. dicendū q̄ sicut dictum ē lex noua cōparat̄ ad ueterē sicut p̄fectum ad imperfectū. Omne autē p̄fectum ad īplet̄ ilud quod īperfecto deest. & hīm hoc lex noua ad īplet̄ ueterē legē īquantū supplet̄ ilud qđ ueterē legi deerat. In ueteri autē lege duo possunt cōsiderari sc̄z finis & p̄cepta contēta in lege. finis autē cuiuslibet legis est ut hoīes efficiāt̄ iusti & uirtuosi. vnde & finis ueteris legis erat iustificatio hoīm quā quidem lex efficerē non poterat. sed figurabat quibusdā cērimonialib; factis & promītebat uerbis. & quantū ad hoc lex noua īplet̄ ueterē legē īstificādo uirtute passionis christi. & hoc est qđ apl's dicit̄ ad ro. viii. q̄ impossibile erat legi. de us filium suū mittens in similitudīmē; carnis p̄tē damnauit peccatum ī carne ut iustificat̄ exhibz qđ lex uet⁹ p̄mittebat. hīm illud. ii. cōlegis īpleret̄ ī nobis. et quātū ad hoc lex noua ī. quotquot p̄missiones dei sunt in illo est id est in xp̄o. & iterū quātū ad hoc etiā complet̄ quod uetus lex figurabat. unde ad col. ii. dicit̄ tur de cērimonialib; q̄ erāt umbra futurop̄ corpus autē christi id ē ueritas p̄met ad xp̄m. vnde & lex noua dicit̄ lex ueritatis. lex autē uetus umbra uel figure. Precepta vete. legis ad īpleuit xp̄s & opere & doctrīna. opere quidē quia circūcidi uoluit. & alia legalia obseruare que erant illo tēpore obseruāda. hīm illud gal. iii. factū sub lege. sua doctrīna ad īpleteuit precepta ueteris legis tripliciter. Primo quidē uerum intellectū exprimendo. sicut patet i homicidio & adulterio. īquoꝝ p̄hibitōe scribe & pharisei nō intelligebāt nisi exteriozē actū p̄hibitū. vnde dñs legē ad īpleteuit ostendendo. & iteriozē actū peccatoꝝ cadere sub

prohibitione. Secundo adimpleuit dñs pcepta ordinando quomodo tutius cōseruaret q̄ lex vetus statuerat ut homo n̄ piuraret. & hoc tutus conseruā si omnia a iuramento abstineat nisi in causa necessitatis. Tertio adimpleuit dominus pcepta legis supaddenda quedā pfectōis consilia. ut patz Math .xix .vbi dñs dicentī se obseruasse pcepta legis ueteris dicit. vnu3 tibi deest. si uis pfectus esse uade & uende omnia que habes &c. inde est q̄ ceremonia non cōmemoran̄. Math .v .quia eoꝝ obseruātia tota excludit per impletōm ut dictū est. De iudicialibus uero pceptis cōmemorauit precep̄ p̄ talionis. ut qd̄ de hoc dicere de omnibus aliis esset intelligendu. In quo quidem pcepto docuit legis intentōem non esse ad hoc q̄ pena talionis querere ppter liuorem uindictę que ipse excludit mouens q̄ homo debet esse paratus etiam maiores iniurias sufferre. sed solum ppter amorē iusticie. & adhuc in noua lege remanet. Item & si uideat dñs pposuisse quedam pcepta cōtraria pceptis legis ueteris. Math .v .dicens. audistis quia dictū est anti quis. quiq; dimiserit uxore suā det illi libelum repudii. Ego autē dico uobis qui dimiserit uxorem suā facit eam mechari. Idem etiā uide tur esse i phibitiōe iuramenti & i prohibitiōe talionis. & etiā in odio inimicōꝝ. Similiter uidetur dñs exclusisse pcepta ueteris legis de discretione ciboꝝ Math .xv .non q̄ in os intrat coquinat hoīem &c. Sed reuera sicut dicit Aug⁹ .contra faustum pcepta illa dñi n̄ sunt contraria pceptis ueteris legis. Quod em̄ dñs pcepit de uxore dimittenda non est contrariū ei quod lex p̄cipit. neq; em̄ ait lex. q̄ uoluerit dimittat uxorez. cui esset contrariū nō dimittere. sed utiq; uoluit dimitti uxorem a uiro q̄ hanc interposuit moram ut i discidiū anim⁹ pceptis libelli cōscriptōe retract⁹ absisteret. Vnde dominus ad hoc confirmandū ut non facile uxoz dimittat solā causam fornicatiōnis exceptit. & idem etiā est dicendū i prohibitiōne iuramenti sicut dictū est. & idem etiam patz i prohibitiōe talionis. Taxauit em̄ moduz uin dicte lex ut non pcederet ad imoderatā uindictam. a qua dñs pfectus remouit eū quem monuit omnia a uidecta abstinere. Circa odium uero inimicōꝝ remouit falsum refutans eoꝝ intellectum nos monens ut persona odio n̄ habere sed culpa. Circa discretōm uero ciboꝝ que ceremonialis erat dñs non mandauit ut tunc non obseruare. sed ostendit q̄ nulli cibī secundum suā naturā erant imundi. sed secundū figuram solū. ut dictū est. Item etiā do minus in factis uideat legem euacuasse. Sic quando leprosum tetigit. Math .viii .& sabbatum pluries uiolasse. n̄ non fecit i aliquo cōtra legem quia tactus leprosi erat p̄hibitus i lege. quia ex hoc incurrebat homo quandā irregularitatis iusticiā ul̄ imunditiā. sicut & ex tactu mortui. sed dñs qui erat mūdatoꝝ leprosi immundiciam incurrere non poterat. per ea